MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

           RESOLUÇÃO Nº. 73, DE 22 DE MAIO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

considerando  o  Parecer  nº  16/2020  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-graduação  e  Pesquisa,

RESOLVE ad referendum:

        I- Aprovar  à alteração da nomenclatura da disciplina da Estrutura Curricular do Programa

de  Pós-Graduação  em  Agronegócios  da  Faculdade  de  Administração,  Ciências  Contábeis  e

Economia, conforme segue:

a) Onde consta:
Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico

    Passe a constar:

Bioeconomia e Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável

        II- Aprovar à alteração da ementa da disciplina da Estrutura Curricular do Programa de Pós-

Graduação em Agronegócios da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia,

conforme segue:

a) Onde consta:

Crescimento  e  desenvolvimento  econômico.  Indicadores  de  desenvolvimento.

Desenvolvimento econômico sustentável. Desenvolvimento como liberdade. Pesquisas de

orçamentos familiares.

    Passe a constar:

Bioeconomia.  Crescimento  e  desenvolvimento  econômico.  Novas  abordagens  de

desenvolvimento econômico. Sustentabilidade. Segurança Alimentar. Energias Renováveis.

Economia Circular.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

III- Como parte integrante desta Resolução, Anexo I, consta a versão consolidada da Estrutura

Curricular do referido Programa, válida para os ingressantes a partir de 2020.

Prof.ª Dr.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO A  RESOLUÇÃO Nº. 73, DE 22 DE MAIO DE 2020

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS
(MESTRADO E DOUTORADO)

Válida para ingressos a partir de 2020
Linhas de Pesquisa:

Bioeconomia  e Gestão de Agronegócios

Disciplina CH Créditos
Nível

Mestrado Doutorado

AGRICULTURA  ORGÂNICA  E  O
AGRONEGÓCIO

60 4 OPT

ANÁLISE DA DINÂMICA DO AGRONEGÓCIO 60 4 OBR

ANÁLISE DE ESTRUTURAS DO AGRONEGÓCIO 60 4 OPT

ANÁLISE DE INVESTIMENTOS DE CAPITAL NO
AGRONEGÓCIO

60 4 OPT

ANÁLISE  DE  POLÍTICAS  PÚBLICAS  NO
AGRONEGÓCIO

60 4 OPT

ANÁLISE ORGANIZACIONAL 60 4 OPT ------

CADEIAS PRODUTIVAS NO AGRONEGÓCIO 60 4 OPT

CONTROLADORIA  APLICADA  AO
AGRONEGÓCIO 60 4 OBR

BIOECONOMIA  E  DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO SUSTENTÁVEL 60 4 OPT

ECONOMIA  COMPORTAMENTAL  NO
AGRONEGÓCIO 60 4 OPT

ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE 60 4 OPT

ELABORAÇÃO DE DISSERTAÇÃO 90 6 OBR ------

ELABORAÇÃO DE TESE 90 6 ------ OBR

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA I* 30 2 OPT

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA II* 30 2 ------ OPT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FUNDAMENTOS DE AVALIAÇÃO DO CICLO DE
VIDA 60 4 OPT

INTERDISCIPLINARIDADE  NA  CONSTRUÇÃO
DO CONHECIMENTO 30 2 OPT

METODOLOGIA DA PESQUISA 60 4 OPT

MÉTODOS QUALITATIVOS 60 4
OPT

MÉTODOS QUANTITATIVOS I 60 4 OPT OBR

MÉTODOS QUANTITATIVOS II 60 4 OPT OBR

MODELO  DE  EQUILÍBRIO  GERAL
COMPUTÁVEL NO AGRONEGÓCIO 60 4 ------ OPT

SEGURANÇA ALIMENTAR E CERTIFICAÇÕES 60 4 OPT

SEMINÁRIO DE DISSERTAÇÃO I 15 1 OBR ------

SEMINÁRIO DE DISSERTAÇÃO II 15 1 OBR ------

SEMINÁRIO DE TESE I 30 2 ------ OBR

SEMINÁRIO DE TESE II 30 2 ------ OBR

TÉCNICAS  DE  ESCRITA  CIENTÍFICA
INTERNACIONAL 60 4 OPT

TÓPICOS ESPECIAIS I 30 2 OPT

TÓPICOS ESPECIAIS II 60 4 OPT

Legenda:
OBR – Obrigatória / OPT – Optativa

   * Obrigatória para bolsistas

	RESOLUÇÃO Nº. 73, DE 22 DE MAIO DE 2020.